
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 61Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 628/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 14 de Julho de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora PATRÍCIA NAZIRA ABUCATER WAL, matrí-
cula nº 5947762, Diretora de Execução Criminal, para atuar como fi scal 
do Acordo de Cooperação Técnica nº 021/2015, celebrado, à época, entre 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- SUSIPE, 
atualmente Secretaria de Estado de Administração Penitenciária- SEAP; o 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará- TJPA; o Governo do Estado, por meio 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social- SEGUP; 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda- 
SEASTER; Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos- SEJUDH; 
Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA; Fundação PROPAZ; Polícia 
Militar do Estado do Pará-PM/PA; Polícia Civil do Estado do Pará- PC/PA; 
o Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves; a Prefeitura de Belém por 
meio da Secretaria Municipal de Saúde de Belém- SESMA; Secretaria Mu-
nicipal de Educação- SEMEC e da F      undação Papa João XXIII- FUNPAPA; 
a Defensoria Pública do Estado do Pará- DPE/PA e a Ordem dos Advogados 
do Brasil- seccional Pará- OAB/PA, o qual tem por objeto a cooperação 
entre os partícipes para a implantação do projeto Audiência de Custódia no 
âmbito do Poder Judiciário do Estado.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 561345
PORTARIA N° 631/2020 – GAB/SEAP

Belém/PA, 14 de julho de 2020
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO ARAÚJO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5935371 como fi scal titular e o servidor MICHAEL SOUSA DE CARVA-
LHO, matrícula n° 5898654 como suplente do Contrato Administrativo nº 
065/2019/SEAP, celebrado entre a empresa D. A. DA SILVA BRAGA JUNIOR 
SERVIÇOS DE REPARAÇÃO DE COMPUTADORES EIRELI e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos 
e operacionais, objetivando a implementação e integração do sistema de 
biometria como ferramenta única e exclusiva com propósito de coleta, va-
lidação e armazenamento de dados biométricos de uma pessoa, obedecen-
do aos padrões internacionais de segurança e interoperabilidade.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 561351
.

ERRATA
.

Errata do Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 012/2020 com o objeto Contratação de pessoa jurídi-
ca especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AU-
TOMOTORES TERRESTRES, para atender a Secretaria de Administração Pe-
nitenciaria-SEAP. Publicado no diário nº 34.279 Pág 36 no dia 13/07/2020. 
Onde se ler: Data de abertura: 23/07/2020 as 09h Leia-se: 28/07/2020 
as 09h. as demais informações permanecem inalteradas.
Ordenador de Despesas: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 561389

.

.

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 098/2016
Termo aditivo: 05
Data da assinatura: 13/07/2020
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Da vigência do contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 180 
(dias) dias, iniciando em 14/07/2020 e encerrando em 13/01/2021, sob 
a luz dos ditames do art. 57, §1º da Lei nº 8666/93, com renúncia de 
reajuste ao contrato, em obediência ao artigo 2º, inciso III do decreto n° 
1, de 02 de Janeiro de 2019, o qual estabelece diretrizes para o contingen-
ciamento de despesa de custeio e de pessoal, no âmbito da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo, fi cando desta forma 
a contratada desobrigada de renovar a frota.

Motivo: Do Preço
Justifi cativa: O presente contrato terá supressão de, aproximadamente, 
9,09%, equivalente a R$ 18.105,36 (dezoito mil cento e cinco reais e trin-
ta e seis centavos) do valor contratual para 6 (seis) meses. O novo valor 
global do contrato passa para R$ 181.053,60 (cento e oitenta e um mil 
cinquenta e três reais e sessenta centavos) proporcional ao período pror-
rogado, devido à retirada de 2 veículos do item 1
Contrato: 098
Exercício: 2016
Contratado: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI
Endereço: Estrada do Tapanã, nº 08, bairro Tapanã, Icoaraci, CEP: 66.833-
075
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 561359
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020
A SEAP – Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, comunica 
aos interessados o ADIAMENTO do processo nº 2020/314011, que ocorre-
ria no dia 31/07/2020 às 09:00h, cujo o objeto é a contratação de serviços 
para a REFORMA DO MÓDULO ADMINISTRATIVO, MÓDULO DE VIVÊNCIA 
COLETIVA E URBANIZAÇÃO DO CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININO DE 
ANANINDEUA – CRF, localizado no Município de Ananindeua – PA. A razão 
dessa delonga está na necessidade de adequação da Planilha Orçamentá-
ria. Na oportunidade informo que em breve divulgaremos a nova data para 
realização do certame.
LIVIA ELCE MAGALHÃES GOUVEIA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 561349
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 11/2020
Data: 14/07/2020
Valor: R$ 4.655,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta e cinco reais)
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA FABRICAÇÃO DE MÁSCARAS DES-
CARTÁVEIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES EMERGENCIAIS NAS UNI-
DADES PRISIONAIS DESTA SEAP (Itens 2, 3 e 4).
Fundamento legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 14/07/2020
Orçamento: Programa de trabalho: 97.101.03.421.1500.8228
Natureza de despesa: 339030 Fontes de recurso:0370
Contratado: CJG CHAVES COMERCIO E SERVIÇO
Endereço: Rua Antônio Everdosa A, 969, Pedreira -Belém-PA-
CEP:66085-753
Município: Belém-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 561481
Dispensa de licitação: 12/2020

Data: 14/07/2020
Valor: R$ 5.014,20 (cinco mil e quatorze reais e vinte centavos)
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA FABRICAÇÃO DE MÁSCARAS DES-
CARTÁVEIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES EMERGENCIAIS NAS UNI-
DADES PRISIONAIS DESTA SEAP (Itens 1 e 8).
Fundamento legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 14/07/2020
Orçamento: Programa de trabalho: 97.101.03.421.1500.8228
Natureza de despesa: 339030 Fontes de recurso:0370
Contratado: empresa MM ALVARENGA COM E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, 638, Batista Campos -Belém-PA-
CEP:66025-160
Município: Belém-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 561482
Dispensa de licitação: 13/2020

Data: 14/07/2020
Valor: R$ 900,00 (Novecentos reais)
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA FABRICAÇÃO DE MÁSCARAS DES-
CARTÁVEIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES EMERGENCIAIS NAS UNI-
DADES PRISIONAIS DESTA SEAP (Itens 5).
Fundamento legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 14/07/2020
Orçamento: Programa de trabalho: 97.101.03.421.1500.8228
Natureza de despesa: 339030 Fontes de recurso:0370
Contratado: empresa JLR ARAÚJO COM E SERVIÇOS
Endereço: Tv. José Pio, 545 – Umarizal – Belém-PACEP:66050-240
Município: Belém-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 561483
Dispensa de licitação: 14/2020

Data: 14/07/2020
Valor: R$ 4.896,00 (quatro mil oitocentos e noventa e seis reais)
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA FABRICAÇÃO DE MÁSCARAS DES-
CARTÁVEIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES EMERGENCIAIS NAS UNI-
DADES PRISIONAIS DESTA SEAP (Itens 6 e 7).
Fundamento legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 14/07/2020


